
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 106 

      

                                           Data 26.01.2023 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 11 

      

                                           Data 26.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  - SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO 

E COLLABORAZIONE  A  SUPPORTO DELL'UFFICIO FINANZIARIO PER 

LA REDAZIONE  DEI  RENDICONTI  E  DEI CONSOLIDATI 2021 E 2022- 

ATTIVAZIONE RICHIESTA DI OFFERTA TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SUL MEPA - PRENOTAZIONE DI SPESA       – CIG: 

Z2A39AFBB3. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con la 

determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria” e le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, con la quale in data 29.06.2022 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, con la quale in data 28.07.2022, ai sensi dell’art.188                 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n. 162/2019, è stato approvato                                                 

il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione derivante dal rendiconto 2019; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 (così come modificata e integrata dalla 

successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2023) con cui è stato approvato lo schema del 

Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2020 nonchè la Relazione sulla Gestione ai sensi dell’art. 151, 

comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 1 del D.Lgs.  n. 118/2011 e; 

 

Richiamati: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico - professionali, ove richiesti.  

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base;  

 

Appurato che l’art. 151, comma 8 bis del D.Lgs. 267/200 stabilisce che se il bilancio di previsione non è 

deliberato entro  il termine del primo esercizio cui si  riferisce,  il  rendiconto  della gestione relativo a tale 

esercizio è approvato indicando nelle  voci riguardanti le 'Previsioni  definitive  di  competenza'  gli  importi 

delle previsioni definitive del bilancio provvisorio gestito nel corso dell'esercizio ai sensi                    

dell'articolo 163, comma 1; 

 

Tenuto conto: 

- che questo Ente ha l’esigenza implementare le attività propedeutiche all’approvazione rendiconti 

degli esercizi finanziari 2021 e 2022 così come stabilito dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 118/2011 

e dei bilanci consolidati degli esercizi finanziari 2021 e 2022 secondo il principio applicato n. 4/4 di 

cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- che tali procedure dovranno necessariamente attivarsi nel più breve tempo possibile, anche allo 

scopo di neutralizzare gli effetti di cui all’art. 9, comma 1-quinquies, D.L. 24 giugno 2016, n. 113; 

- che, per la complessità e la mole del lavoro, per i tempi ristretti risulterebbe necessario appoggiarsi ai 

servizi offerti da istituti esterni che forniscano affiancamento, collaborazione e formazione a 

supporto degli Uffici Finanziari per la redazione dei documenti contabili finanziari di cui sopra; 

 

Dato atto che sulla piattaforma MEPA www.acquistinrete.pa.it  è stata avviata una Richiesta d’Offerta con il 

metodo della trattativa diretta – riportante il numero identificativo 3410338 – rivolta all’azienda “Alfa 

Consulting  S.r.l.s.”, con sede a Sant’Agata di Militello (ME) in Via Sardegna n. 1; 

 

 

 

http://www.acquistinrete.pa.it/


 

 

Dato atto che i termini della R.D.O. in parola sono i seguenti: 

1- Importo massimo offerta soggetto a ribasso € 8.000,00 (oltre IVA) 

2- Termine ultimo presentazione offerta ore 20,00 del 02.02.2023; 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 449, della Legge n.296/2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro 

e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione;  

 

Richiamati l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, nello specifico alla lettera possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro; 

 

Considerato che - è stato acquisito lo smart CIG: Z2A39AFBB3, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 

presente procedura; - ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, 

a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;  

 

Ritenuto che per poter disporre l’aggiudicazione dell’affidamento per la fornitura del servizio in oggetto 

occorre procedere alla prenotazione di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, pari ad € 9.760,00 sul Capitolo 6500/1 del bilancio 

corrente 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di attivare una Richiesta d’Offerta con il metodo della trattativa diretta – riportante il numero 

identificativo 3410338 – rivolta all’azienda “Alfa Consulting  S.r.l.s.”, con sede a Sant’Agata di Militello 

(ME) in Via Sardegna n. 1 per implementare le attività propedeutiche all’approvazione rendiconti degli 

esercizi finanziari 2021 e 2022 così come stabilito dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 118/2011 e dei 

bilanci consolidati degli esercizi finanziari 2021 e 2022 secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

 

2. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili dando atto che la 

somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione: 

Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 9500/1 Descrizione servizi per formazione del personale 

Intervento === Miss/Progr. 1/3 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non ricorr.  

SIOPE ======

== 

CIG Z2A39AFBB3 CUP  

Creditore “Alfa Consulting S.r.l.s” – Sede: Via Sardegna n. 1 - Sant’Agata di Militello (ME)  



 

 

Causale 
SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E COLLABORAZIONE PER LA 

REDAZIONE RENDICONTI 2021-2021 E DEI BILANCI CONSOLODATI                

2021- 2022  

Mod. finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. ====== Importo € 9.760,00 Frazionabile in 12 mesi NO 

 

 

3. Di dare atto che i termini della R.D.O. in parola sono i seguenti: 

a. Importo massimo offerta soggetto a ribasso € 8.000,00 (oltre IVA) 

b. Termine ultimo presentazione offerta ore 20,00 del 02.02.2023; 

 

4. Di confermare la regolarità amministrativa della scelta del contraente in assenza di procedura 

comparativa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Gerlando ALBA; 

 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n.62 /2013, per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse, né in capo al Responsabile del Servizio, né in capo al Responsabile 

dell’Area; 

 

7. Di dare atto che al presente provvedimento dovrà essere apposto il visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 

 
          Il Responsabile del Procedimento                                            Il Responsabile della P.O. 2 
             Resp. Serv. Ragioneria Generale                                         Area Finanziaria  

                F.TO Calogero Puccio                                                         F.TO  Dott. Gerlando ALBA                                                                                                                    

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 106 

       

                   data 26.01.2023 

P.O. 2 Area Finanziaria 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 11 

      

                                           data 26.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  - SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO 

E COLLABORAZIONE  A  SUPPORTO DELL'UFFICIO FINANZIARIO PER 

LA REDAZIONE  DEI  RENDICONTI  E  DEI CONSOLIDATI 2021 E 2022- 

ATTIVAZIONE RICHIESTA DI OFFERTA TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SUL MEPA - PRENOTAZIONE DI SPESA       –  CIG: 

Z2A39AFBB3. 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

648 (Prenotazione) 9.760,00 9500 - 1 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



3410338

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E COLLABORAZIONE A SUPPORTO DELL'UFFICIO FINANZIARIO PER LA
REDAZIONE DEI RENDICONTI E DEI CONSOLIDATI 2021 E 2022

Dati Principali

CIG CUP
Z2A39AFBB3

Tipologia di procedura
Affidamento Diretto per Beni e/o Servizi fino a

Tipologia di contratto
Appalto di servizi

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Stazione Appaltante
GERLANDO ALBA
LBAGLN66B26D514P

AMMINISTRAZIONI ENTI
ED AZIENDE LOCALI >
COMUNI > COMUNE DI
FAVARA

Ente Committente
AMMINISTRAZIONI ENTI ED
AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI FAVARA

Responsabile del procedimento

Responsabile

Date

06/02/2023 20:0002/02/2023 20:0026/01/2023 17:30

Limite stipula contrattoTermine ultimo presentazione
offerte

Inizio presentazione offerte

CPV
Identificativo Descrizione Categoria Fornitura

72320000-4 Servizi di banche dati Accesso banche dati 100

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 126/01/2023



3410338

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti
Partita IVA Ragione sociale

03588850838 ALFA CONSULTING SRLS

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 226/01/2023


		2023-01-26T18:05:55+0100
	Approvo il documento


		2023-01-26T18:05:05+0100
	Approvo il documento




